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Výkrm jalovic pastevním způsobem
Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit výkrm jalovic realizovaný ve dvou

pastevních cyklech v horské oblasti jižních Čech.

Sledování proběhlo v letech 2008 až 2009. Do hodnocení bylo zařazeno celkem 51

jalovic, vícepodílových kříženek plemen Aberdeen Angus a Masný simentál. Jalovice

byly v prvním pastevním období odchovávány na pastvě společně s matkami, v zimním

období byly umístěny ve stáji a v dalším roce následovalo druhé pastevní období, po

jehož ukončení byly jalovice poraženy.

Byla zjišťována živá hmotnost na konci prvního pastevního období, na konci

zimního období a na konci druhého pastevního období. Dále byla zaznamenána

hmotnost jatečně upraveného těla a třída zmasilosti dle SEUROP. K živým hmotnostem

byly dopočítány průměrné denní přírůstky za příslušná období.

Soubor byl roztříděn do skupin podle měsíce narození jalovic a podle tříd zmasilosti

dle SEUROP. Statistické zpracování dat bylo provedeno pomocí programu Excel. Pro

vyhodnocení výsledků byly u sledovaných ukazatelů vypočteny základní statistické

charakteristiky a průkaznost rozdílů mezi skupinami ověřena párovým t-testem na

odpovídajících hladinách významnosti.

Průměrná hmotnost jalovic na konci prvního pastevního období činila 266,0 kg,

průměrná hmotnost při ukončení zimního období činila 349,8 kg, průměrná hmotnost na

konci druhého pastevního období činila 512,3 kg. Průměrný věk jalovic na konci

prvního pastevního období byl 216 dnů, poráženy byly při průměrném věku 574 dnů.

Průměrný denní přírůstek za první pastevní období činil 1,14 kg, za zimní období

0,57 kg, za druhé pastevní období 0,78 kg. Celoživotní průměrný denní přírustek činil

0,85 kg.

Průměrná hmotnost jatečně upraveného těla činila 247,1 kg. 60,8 % jalovic dosáhlo

třídy zmasilosti “O“, 39,2 % třídy “R“ nebo “U“.

Jalovice vykazovaly značnou variabilitu, zejména v hmotnosti na konci druhého

pastevního období (sx = 43,9 kg).

Jalovice zařazené do třídy zmasilosti “R“ nebo “U“ dosáhly oproti jalovicím

zařazeným do třídy zmasilosti “O“ vyšší hmotnosti na konci prvního i druhého

pastevního období, vyšší hmotnosti jatečně opracovaného těla a dosahovaly také

vyššího průměrného denního přírustku v zimním a druhém pastevním období.

Klíčová slova: výkrm skotu, jalovice, pastva

Fattening heifers on pasture
Abstract

The main goal of this bachelor’s theses is to assess heifer fattening conducted in two

grazing cycles in the mountain region of Southern Bohemia.

The observation was carried out in the years 2008 and 2009. A total of 51 heifers was

observed, all of them crossbreeds of Aberdeen Angus or Simmental cattle. In the first

grazing cycle, the heifers were raised together with the mothers on a pasture and stabled

for the winter season. The heifers were slaughtered after the end of the second grazing

cycle, which followed the next year.

Light weight of the heifers was recorded at the end of the first grazing cycle, at the

end of the winter season and again at the end of the second grazing cycle. The weight of

the dressed carcass and the SEUROP classification was further recorded. The average

daily gain was calculated for each period from the live weight.

The data set was sorted by the month of birth of the heifer and by the SEUROP

classification. Statistical data analyses were carried out using the Excel software. In

order to evaluate the results, basic statistical parameters were calculated for each of the

selected variables and the cogency of the differences between the groups was tested

with the two-tailed t-test at the corresponding level of significance.

The average weight of the heifers at the end of the first grazing cycle was 266.0 kg,

average weight at the end of the winter season was 349.8 kg and the average weight at

the end of the second grazing cycle was 512.3 kg. The average age of the heifer at the

end of the first grazing cycle was 216 days and they were slaughtered at the average age

of 574 days.

The average daily gain during the first grazing cycle was 1.14 kg, during the winter

season 0.57 kg and during the second grazing cycle 0.78 kg. The lifetime average daily

gain was 0.85 kg.

The average weight of the dressed carcass was 247.1 kg. 60.8 % of the heifers gained

the SEUROP class “O“ and 39.2 % the class “R“ or “U“. The heifers showed

considerable variability, especially in the weight at the end of the second grazing cycle

(sx = 43.9 kg).

Heifers gained the SEUROP class “R“ or “U“ showed higher weight at the end of

both the first and second grazing cycle, higher weight of the dressed carcass and higher

average daily gain during the winter season and during the second grazing cycle,

compared with the heifers gained the SEUROP class “O“.

Key words: beef fattening, heifers, pasture
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1. ÚVOD
V České republice neustále rostou plochy trvalých travních porostů. V horských a

podhorských oblastech již zcela převládly a v důsledku dotační politiky státu a

Evropské unie se plochy rozšiřují i v oblastech dalších. Protože pastevní chov skotu je

nejvhodnějším, ekologicky nejpříznivějším způsobem údržby krajiny, řada

zemědělských podniků se v souvislosti s tímto trendem přeorientovala na chov skotu

bez tržní produkce mléka. Vzhledem k obecným výrobním podmínkám ve jmenovaných

oblastech převládají méně intenzivní, tvrdšímu podnebí lépe přizpůsobená plemena

skotu.

Další význam chovu krav bez tržní produkce mléka spočívá, kromě již zmíněné

údržby krajiny, ve schopnosti produkovat kvalitní hovězí maso. Vhodná méně

intenzivní plemena skotu přitom tuto schopnost ve srovnání s plemeny intenzivními,

specializovanými na maximální masnou užitkovost, vykazují při nižších nárocích na

úroveň výživy a ošetřování.

V souvislosti s rozvojem trhu s regionálními potravinami, biopotravinami a tzv.

zdravou výživou lze ze strany spotřebitelů očekávat zvyšující se zájem o hovězí maso

pocházející z pastevního výkrmu. Dále je skutečnost, že zvíře tráví celý život v jednom

podniku v souladu s obecnými nároky na kontrolu bezpečnosti potravin.

Technologie pastevního výkrmu je ve srovnání s ostatními způsoby výkrmu méně

náročná na vstupy a zároveň umožňuje, aby bylo zvířatům zajištěno optimální welfare.

Jak vyplývá z uvedených skutečností, pastevní výkrm skotu by mohl být vhodným

doplňkem chovu krav bez tržní produkce mléka.

Cílem práce bylo vyhodnotit výkrm jalovic, realizovaný ve dvou pastevních cyklech

v horské oblasti jižních Čech.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED
Hovězí maso lze získat výkrmem každé kategorie skotu. Cílem výkrmu je pak

produkce co největšího množství kvalitního hovězího masa dosažená při co

nejpříznivějších ekonomických podmínkách (Vejčík a kol., 2001). V produkci masa má

sice skot biologicky i ekonomicky úspěšnější konkurenci ve výrobě vepřového a

drůbežího masa, jeho předností je však schopnost vyrábět ho z levných objemných

krmiv (Žižlavský a kol., 1989).

2.1 Způsoby výkrmu

Ve světě užívané systémy výkrmu skotu lze rozdělit podle různých hledisek, kterými

jsou procentuální složení krmiv v sušině, systém ustájení, podíl nakupovaných krmiv,

pohlaví zvířat, velikost farmy a oblast výskytu, na čtyři hlavní typy:

I. Pastevní systém s celoročním pobytem venku nebo s ustájením po část roku, s

podílem pastvy v celkově zkrmené sušině více než 30 %, s malým rozsahem

nakupovaných krmiv, kde chovanými zvířaty jsou převážně voli, popř. jalovice. Systém

je významný v Irsku, Velké Británii, státech jižní polokoule. Velikost farem je od

malých po velké.

II. Systémy založené na siláži (kukuřičné i travní), s více než 30 % podílem

objemných krmiv v krmné dávce, a doplňcích. S ustájením v uzavřených nebo

polouzavřených stájích s roštovými podlahami nebo stlaním slámou, se středním

rozsahem nakupovaných krmiv, kde chovanými zvířaty jsou převážně býci, popř.

jalovice. Významný systém v Evropě, Číně, s nárustem v jižní Americe. Velikost farem

je střední.

III. Systémy založené na nákupu krmiv, též feedlot, s více než 50 % podílem jádra a

dalších energetických krmiv, s ustájením ve velkých ohradách s velkou koncentrací

zvířat. Podíl nakupovaných krmiv je vysoký. Chovanými zvířaty jsou převážně voli,

popř. jalovice. Významný v severní Americe, Austrálii, Itálii, Španělsku, s nárůstem v


[…]


Při porovnávání skupin podle měsíce narození nebyly rozdíly v průměrných živých

hmotnostech průkazné. Mladší jalovice však vykazovaly vyšší variabilitu.

Při porovnávání skupin podle udělené třídy zmasilosti dosáhly na konci prvního

pastevního období jalovice skupiny "R,U" průměrnou hmotnost 279,9 kg při

průměrném věku 220 dnů, zatímco jalovice skupiny "O" dosáhly hmotnosti 257,0 kg při

průměrném věku 210 dnů. Na konci zimního období činily hodnoty 371,2 kg při věku

367 dnů oproti 336,0 kg při věku 357 dnů. Na konci druhého pastevního období činily

hodnoty 540,3 kg při věku 567 dnů oproti 494,3 kg při věku 571 dnů. Rozdíly mezi

skupinami podle třídy zmasilosti byly při hodnocení hmotnosti průkazné, při hodnocení

věku neprůkazné.

Při hodnocení průměrných denních přírustků u celého souboru dosáhly jalovice za

první pastevní období průměrného denního přírustku 1,14 kg. Za zimní období dosáhly

průměrného denního přírustku 0,57 kg a za druhé pastevní období 0,78 kg. Za zimní a

druhé pastevní období činil průměrný denní přírustek 0,69 kg. Celoživotní průměrný

denní přírustek činil 0,85 kg.

Při porovnávání skupin podle měsíce narození byl rozdíl průkazný pouze v prvním

pastevním období, kdy jalovice narozené v březnu a v dubnu dosáhly průměrného

denního přírustku 1,02 kg, zatímco jalovice narozené v květnu, červnu a červenci

dosáhly průměrného denního přírustku 1,52 kg. Tím byla ovlivněna i hodnota

celoživotního denního přírustku, který činil 0,83 kg u skupiny narozených v březnu,

dubnu oproti 0,93 kg u skupiny narozených v květnu, červnu, červenci.

Při porovnávání skupin podle dosažené třídy zmasilosti dosáhly jalovice skupiny

"R,U" v prvním pastevním období neprůkazně vyššího průměrného denního přírustku

(0,16 kg) oproti skupině "O" (0,14 kg). U průměrného denního přírustku za zimní

období byl již rozdíl průkazný, hodnota u skupiny "R,U" činila 0,62 kg oproti 0,54 kg u

skupiny "O". Obdobná situace byla i u přírustku za druhé pastevní období (0,85 kg

oproti 0,73 kg), u přírustku za zimní a druhé pastevní období (0,75 kg oproti 0,65 kg) a

u celoživotního přírustku (0,90 kg oproti 0,82 kg).

Při hodnocení hmotnosti JUT u celého souboru dosáhly jalovice hodnoty 247,1 kg.

Skupina "R,U" dosáhla průkazně vyšší průměrné hmotnosti 263,2 kg oproti skupině

"O", která dosáhla hmotnosti 236,8 kg. Skupina narozených v březnu, dubnu dosáhla

hmotnosti 249,0 kg a skupina narozených v květnu, červnu, červenci 241,6 kg. Rozdíl

nebyl průkazný.

Při hodnocení výsledků klasifikace JUT bylo zjištěno, že v rámci celé skupiny

dosáhlo cca 39 % (20 ks) příznivějšího hodnocení zmasilosti "R" nebo "U" a cca 61 %

(31 ks) dosáhlo hodnocení "O". Při hodnocení výsledků klasifikace u skupin podle

měsíce narození bylo u jalovic narozených v březnu a v dubnu dosaženo výrazně

lepších výsledků - příznivého hodnocení "R" nebo "U" bylo dosaženo v 44,7 % případů

oproti jalovicím narozeným v květnu, červnu a červenci, kde bylo 23,1 % případů

hodnocení "R" nebo "U".

Konkrétní hodnoty a porovnání jsou vzhledem k malému rozsahu skupin a absenci

opakování pouze orientační. Na základě výsledků hodnocení a studia literárních zdrojů

lze však formulovat tyto praktické závěry:

• vyšší živá hmotnost jalovic na na konci prvního pastevního období (cca 280 kg)

dává předpoklady k dosažení dobrých výsledků v průběhu výkrmu

• průměrný denní přírustek za první pastevní období není objektivním měřítkem

pro odhad úspěšnosti dalších fází růstu

• vyšší živá hmotnost na konci druhého pastevního období dává předpoklady pro

lepší zařazení JUT dle SEUROP

• konečná živá hmotnost na konci výkrmu je velmi variabilní, o ukončení výkrmu

je vhodné rozhodovat individuálně

• je výhodné využívat k výkrmu zvířata z vhodného užitkového křížení

• přikrmování jadrným krmivem v průběhu výkrmu se zvyšuje kvalitu

produkce a může pomoci překonat přechodný deficit energie v pastevním

porostu

• zařízení pro přikrmování by mělo být mobilní, posouváním se zabrání

lokální devastaci porostu a není nutné budovat stálé zařízení pro každý

oplůtek.

Podniku s chovem krav bez tržní produkce mléka přináší provádění pastevního

výkrmu tyto výhody:

• možnost diverzifikace výroby a produkce finálního produktu bez pořizování

speciálních technologií

• možnost optimalizace objemu výroby při výkyvech v produkci krmiv

• výkrm, na rozdíl od chovu krav bez tržní produkce mléka, nemá výrazné

pracovní špičky; zlepšuje se využití pracovních sil.

Spotřebitelům přináší provádění pastevního výkrmu tuto výhodu:

• dostupnost kvalitní potraviny ze zvířat chovaných přirozeným způsobem.

A konečně zvířatům přináší pastevní výkrm:

• život v souladu se zásadami welfare.

Nebude možné provádět pastevní výkrm u veškeré produkce zástavu v podniku, ale

výkrm 10-20 % zástavu může být vhodným doplňkem pro podniky s chovem krav bez

tržní produkce mléka.
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