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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: V zadání práce byly stanoveny základní cíle pro řešení problematiky.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce byla stanovena s přihlédnutím k provozním možnostem zemědělského
podniku.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: V práci chybí citace autorů ze zahraničí.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Autor prokázal znalost prostředí vyvozením správných závěrů významných pro další
využití.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Stanovené závěry mohou být využity pro řízení stáda skotu.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký má autor názor na současnou situaci při zpeněžování skotu.
Otázka 2: Jaké jsou hlavní výhody a nevýhody výkrmu jalovic.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autor si v průběhu řešení shromáždil vzorky krmiv na laboratorní analýzy pro následné využití při
řešení diplomové práce.
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